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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou opotřebení nitrodřeňových fréz na vyvrtávání

děr pro hřeby používané pro osteosyntézu dlouhých kostí dolních končetin. Po stížnostech

lékařů na zvyšující se odpor a celkovou změnu vlastností, které jsou způsobeny opětovným

použitím nástroje, jsme navrhli metodiku, kterou budeme tento problém ověřovat

a kvantifikovat. Samostatný experiment probíhal na třech typech fréz, lišících se svým

průměrem. Pomocí statistických testů jsme porovnávali přítlačnou sílu a kroutící moment před

a po opotřebení. Ve většině případů bylo prokázáno významné zvýšení kroutícího momentu

i přítlačné síly.

Abstract:

This diploma thesis deals with wear of intramedullary milling cutters for the drilling of nail

holes used for osteosynthesis of lower limbs long bones. After the reuse the instrument,

the resistance increases and its properties total change, we have designed a suitable

methodology to verify and quantify this problem. The experiment was carried out on three types

of milling cutters. Using statistical tests, we compared pressure force and torque before

and after wear.
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1 Úvod

Při léčení komplikovaných zlomenin dlouhých kostí, např. kosti stehenní, může dojít

k situaci, kdy je nutná oprava pomocí implantovaného hřebu. Jedná se o postup zvaný

osteosyntéza, při němž se hřeb stává oporou pro hojení tkáně po celé délce kosti. Významným

faktorem, který ovlivňuje jak průběh operace, tak následný proces hojení, je poranění vzniklé

odfrézováním dřeňové dutiny pro průchod hřebu. Závažným technologickým aspektem

implantace je odběr třísky tkáně při vrtání (resp. frézování) a s ním spojený vznik tepla. Právě

opotřebení způsobuje nejvyšší generování tepla vzniklé při tření ploch nástroje o kostní tkáň.

Hlavním problémem a zároveň podnětem pro tento projekt bylo zjištění lékařů (ortopedů

a chirurgů), že při opětovaném použití nástroje pociťují větší odpor. Obecně vzato, v České

republice, neexistuje nástroj, který by uměl objektivizovat a kvantifikovat míru opotřebení

těchto chirurgických nástrojů. Opotřebení je doposud posuzováno pouze senzorickým

hodnocením lékařů. Z tohoto důvodu byl vytvořen koncept, který bude ověřovat, kvantifikovat

a hodnotit míru opotřebení instrumentária, konkrétně nitrodřeňových fréz.

Práce vznikla na základě spolupráce firmy MEDIN, a.s. a Fakulty strojní ČVUT v Praze,

konkrétně Ústavu mechaniky, biomechaniky a mechatroniky. Je součástí řešení grantového

projektu MPO TRIO č. FV30348 – Vývoj nové generace hřebů pro osteosyntézu dlouhých kostí

dolní končetiny.

Cílem této práce je navrhnout a ověřit metodiku, včetně volby vhodných parametrů, která

bude prokazovat způsobené opotřebení. Součástí je i konstrukční návrh přípravků, pro uchycení

nástrojů a obrobku.

Navržená metodika je prvním krokem v dalším postupu kvantifikace a měření opotřebení.

Měla by být schopna, pomocí námi navržených parametrů, objektivně posoudit míru poškození

a opotřebení. Následně by měla sloužit pro nastavení intervalu použitelnosti nástrojů

při operacích. To znamená, jaké množství (délku) dutiny je možné vrtat jedním nástrojem, aniž

by mohlo docházet k trvalému ovlivnění či dokonce poškození okolní tkáně. Jak již z názvu

vyplývá, tento projekt („Vývoj nové generace hřebů pro kostní osteosyntézu dlouhých kostí

dolní končetiny“) nemyslí jen na dosud používané nástroje, očekává se hlavně postup ve vývoji

nových fréz, s novou geometrií a tvarem, které by mohly tomuto problému čelit lépe.
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2 Teoretická část

Struktura kosti

Kost je složitá hierarchicky uspořádaná strukturovaná rodina materiálů, která zahrnuje síť

buněk i jejich propojení pro buněčné procesy. Kostní tkáň se skládá z 50–60 hm.% anorganické

matrice (minerály, většinou vápenaté krystaly bioapatitu), z 30–40 hm.% organické matrice

(kolagen typu I, proteoglykany, vázaná voda) a z 10–20 hm.% vody. Anorganická část

poskytuje tuhost a organická pevnost v tahu. V kostní tkáni nalezneme čtyři typy buněk:

osteoblasty1, buňky kostní výstelky, osteocyty2 a osteoklasty3 [11, 19, 21].

2.1.1 Remodelace

Kost provádí důležité funkce v těle, jako je pohyb, podpora a ochrana měkkých tkání,

skladování a uchovávání vápníku a fosfátů. Navzdory svému pasivnímu vzhledu je kost vysoce

dynamický orgán, který je kontinuálně resorbován osteoklasty a formován osteoblasty.

Přestavba kostí je velmi složitý proces, kterým je stará kost nahrazena novou kostí, v cyklu

složeném z tří hlavních fází (viz Obrázek 1):

A) zahájení kostní resorpce osteoklasty (resorpční fáze),

B) přechod (reverzní fáze) od resorpce k nové tvorbě kosti.

C) tvorba kosti osteoblasty (formační fáze)

K tomuto procesu dochází v důsledku koordinovaných akcí osteoklastů, osteoblastů,

osteocytů a buněk kostní výstelky, které společně tvoří dočasnou anatomickou strukturu

tzv. základní mnohobuněčnou jednotku (BMU4) [21].

1 Osteoblast – buňka – tvorba nové kostní tkáně
2 Osteocyt – buňka – základní buňka zralé kosti
3 Osteoklast – buňka – odbourává kostní tkáň
4 Osteoblasty spolu s osteoklasty a remodelovanými pakety udávají základní mnohobuněčnou jednotku

remodelace kosti. Umožňuje sledovat aktivitu osteoblastů a osteoklastů. V klidovém stavu je přibližně 20 %

jejich aktivity ve spongiózní kosti a 5 % v kortikální.
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Obrázek 1 – Ilustrace procesu remodelace [25]

Normální remodelace kosti je nezbytná pro hojení zlomeniny a adaptace kostry

na mechanické poškození, stejně jako vápenatá homeostáza. Na druhé straně nerovnováha

kostní resorpce a tvorby vede k mnoha onemocněním kosterní soustavy. Například nadměrná

resorpce osteoklasty bez odpovídajícího množství nezformované kosti osteoblasty přispívají

ke ztrátě kostní hmoty a osteoporóze [21].

2.1.2 Makrostruktura

Kostní tkáň sestává ze dvou typů ve stejné specifické kosti, trabekulární (spongiózní)

a kortikální (kompaktní) (viz Obrázek 2). Trabekulární tkáň je metabolicky aktivnější,

protože má asi osm až desetkrát větší celkovou plochu povrchu než kortikální tkáň a tyto

povrchy jsou z velké části pokryty kostními buňkami, které jsou zodpovědné za tvorbu nových

kostí a kostní resorpci (degradaci). Každá jednotlivá kost obsahuje oba typy kostní tkáně,

ale typicky na různých místech uvnitř kosti. Například dlouhé kosti, jako je femur, obsahují

mnohem více trabekulární tkáně na obou koncích poblíž kyčelního nebo kolenního kloubu

(epifýzy), naopak mnohem větší podíl kortikální kosti se nachází mezi těmito klouby (v oblasti

diafýzy). Toto rozlišení je důležité, protože většina zlomenin kostí nastává tam, kde existuje

více metabolicky aktivní trabekulární kostní tkáně [19, 20].

Klidová fáze

Resorpční fáze

Reverzní fáze

Formační fáze

Mineralizace

Klidová fáze
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Obrázek 2 – Řez kostí – Kortikální kost (Cortical Bone) a trabekulární kost (Trabecular Bone) [26]

Kortikální (kompaktní) kost

Kortikální kost je hustá mineralizovaná tkáň, která obklopuje trabekulární kost v epifýzách

a nachází se také v diafýzách dlouhých kostí. Skládá se především ze soustředných kostních

lamel uspořádaných kolem krevních cév tvořících osteony a intersticiální oblasti (viz Obrázek

3). Vyznačuje se makroporozitou kolem 5–15 %, která je orientována hlavně podél směru

osteonů5. Paralelní kolagenová vlákna v po sobě následujících lamelách jsou orientována

přibližně v pravých úhlech vůči sobě. Trubicovité osteony jsou v kompaktní kosti uloženy

rovnoběžně s dlouhou osou, případně mohou být i zahnuty do oblouku. Právě na tomto

naklonění závisí i pevnost [19, 22].

Obrázek 3 – Struktura kompaktní kosti [32]


[…]


více než 56 %.

U největších zkoušených nástrojů, fréz skupiny C, jsme naměřili přítlačnou sílu

po opotřebení o 4,51 N vyšší než před opotřebením, o téměř 15 %. Kroutící moment vzrostl

o 0,42 N ∙ m, tzn. o 25 %.

Tato vyhodnocení jsem prováděla i pro každou jednotlivou frézu v každé skupině zvlášť.

Pro názornost uvádím jako příklad tabulku (viz Tabulka 7) pro mediány a kvartilové rozpětí

vzorků skupiny B.

Tabulka 7 – Příklad vyhodnocených mediánu a jejich kvartilových rozpětí pro jednotlivé frézy skupiny B12

SKUPINA B

vzorek

PŘÍTLAČNÁ SÍLA KROUTÍCÍ MOMENT

PŘED PO PŘED PO

MEDIÁN IQR MEDIÁN IQR MEDIÁN IQR MEDIÁN IQR

1 -29,36 26,997 -30,54 12,914 1,13 1,392 1,08 1,546

2 -33,82 20,442 -31,94 19,020 0,66 1,034 1,66 1,608

3 -33,61 17,083 -32,81 10,912 1,20 1,762 0,76 1,869

4 -27,63 13,838 -37,65 12,414 0,56 1,472 1,38 1,956

5 -31,25 20,945 -39,93 14,362 0,56 1,343 1,21 1,223

6 -24,45 14,818 -39,72 16,555 0,69 1,312 1,80 1,304

7 -26,93 15,872 -36,58 15,380 1,25 1,118 1,74 1,707

8 -25,65 9,784 -32,79 10,289 1,24 1,472 1,10 1,175

9 -32,74 14,933 -38,91 12,942 1,00 1,483 1,37 1,090

10 -26,68 21,485 -36,18 8,466 1,06 2,039 1,58 1,097

11 -32,85 21,397 -43,61 16,364 0,87 1,494 1,93 1,298

ROZDÍL + 23 % + 56 %

I zde vidíme, že fréza č. 3 byla vyhodnocena jako statisticky nevýznamná jak pro přítlačnou

sílu, tak pro kroutící moment. Fréza č. 8 vyšla nevýznamně pouze pro kroutící moment, pro

přítlačnou sílu byla její změna signifikantní. Jak už bylo popsáno výše, celkově (skupina B)

se přítlačná síla po opotřebení zvýšila o 23 % a kroutící moment o 56 %.

12 červený text – statisticky nevýznamný rozdíl mezi daty před a po opotřebení
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Bezpečnost konstrukce

Pro návrh konstrukce přípravku (v kapitole 3.2) jsme uvažovali působící sílu na celou

sestavu 𝐶𝐹 = 300 N. Pro tuto zvolenou sílu jsme konstrukci dimenzovali a optimalizovali.

Nicméně po vyhodnocení naměřených hodnot vidíme, že medián působící síly největší frézy

je FpC (med) = 30,09 N. Tato hodnota je o řád menší než předpokládaná. Maximum, kterého

jsme při měření sil dosáhli, bylo FpC (max) = 92,7 N (fréza skupiny C). Přesto, že maximální

hodnota je více než třikrát větší než střední hodnota, je zároveň třikrát menší než hodnota

CF předpokládaná.

Průhyb a natočení přípravku získané z prvotní analýzy ukázaly, že experiment nebude

ovlivněn odporem způsobeným silou třikrát větší než skutečná. Tudíž naše konstrukce

vyhovuje a je bezpečná.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit metodiku, která bude hodnotit a kvantifikovat míru

opotřebení fréz používaných pro vrtání děr pro nitrodřeňové hřeby. Před samotným návrhem

postupu metodiky jsem navrhla vhodný přípravek pro uchycení obrobku a nástrojů v testovacím

systému. Pomocí MKP analýzy (simulace postupu zatěžování) jsme vybrali variantu, která byla

dále optimalizována do nejvhodnějšího řešení. V rámci samotného postupu metodiky jsem,

s ohledem na dostupnou literaturu, volila vhodné řezné podmínky, tj. posuvy a otáčky.

Na základě navrženého postupu jsme provedli prvotní měření nových vrtacích nástrojů.

Po patřičném opotřebení v simulovaných podmínkách reálného použití byl experiment

proveden znovu. Při měřeném zatěžování byla zaznamenávána přítlačná síla a kroutící moment,

související s vnikáním nástroje do obrobku.

Získané parametry jsem poté pomocí navržených statistických testů porovnávala

a zjišťovala, zda bylo opravdu docíleno signifikantního rozdílu mezi naměřenými daty před

a po simulovaném opotřebení. Ve všech případech, kromě jednoho – přítlačná síla skupiny A

(8mm frézy), bylo prokázáno provedené opotřebení. Neprokazatelnost změny v průběhu

přítlačné síly skupiny A byla nejspíše způsobena použitím snímače s velkým měřícím

rozsahem. Pro další experimenty bychom volili snímač s větší citlivostí, který však nyní nebyl

k dispozici.

Z vyhodnocených parametrů je zřejmé, že navržená metodika prokázala simulované

opotřebení a kvantifikovala jeho míru. Metodika je proto vhodná i pro další použití, například

při vývoji nových nebo optimalizaci stávajících nástrojů. Využita může být také k posouzení

životnosti vrtacích fréz. Zejména při kvantifikaci množství materiálu, které může nástroj

odfrézovat, aniž by jeho ztupení nezpůsobovalo nepříznivé ovlivnění okolní tkáně, nebo aby

zvýšený odpor (jenž je nutné překonat) nepřivodil operatérům zbytečné komplikace, které

by vedly ke zhoršení průběhu operce.

Do budoucna může být pozornost zaměřena na vývoj nových nástrojů s novou geometrií

a povrchovými úpravami, které by lépe odolávaly vysokým teplotám a otěru.
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