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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení opotřebení fréz pro osteosyntézu dlouhých kostí dolní končetiny
Jméno autora: Bc. Kristýna Kubášová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Úkolem studentky bylo provedení literární rešerše týkající se využití hřebování při osteosyntéze dlouhých kostí a
opotřebení používaných nitrodřeňových fréz, následný návrh metodiky a vhodných přípravků a realizace experimentů s
několika sadami fréz včetně vyhodnocení parametrů. Vzhledem k množství provedených experimentů a zpracování
získaných dat lze zadání diplomové práce hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je vypracována na 70 stranách, sestává z 8 kapitol, seznamu použité literatury, symbolů,
obrázků a tabulek a také ze 4 příloh. Autorka se pečlivě věnovala zejména zpracování dat získaných z experimentů.
Zodpovědně byly splněny všechny požadavky a závěrečná práce tedy zcela splňuje body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení zadání velmi aktivní, dohodnuté termíny dodržovala a své postupy průběžně konzultovala.
Na konzultace chodila vzorně připravená. Zpracováním kvalifikační práce studentka prokázala schopnost samostatného
tvůrčího přístupu a prokázala také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je vypracována na patřičné odborné úrovni a jsou v ní uplatněny znalosti z dosavadního studia. Autorka
vhodně využila poznatky získané z odborné literatury. Při řešení zadaných úkolů se musela studentka vyrovnat mimo jiné i
s náročnou problematikou zpracování experimentálně získaných dat, zjištěné závěry jsou vhodnou formou prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována pečlivě, přehledně a věcně. Splňuje formální, typografické a jazykové požadavky kladené
na závěrečné práce. Rozsah práce a prezentace výsledků je zcela vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Autorka diplomové práce využila rozsáhlou literární základnu k načerpání potřebných informací. Využito bylo domácích i
zahraničních, tištěných i online dostupných publikací. Prameny byly zvoleny vhodně a množství relevantních zdrojů bylo
dostatečné, nedošlo k porušení citační etiky. Vlastní výsledky prezentované v práci jsou vhodně a dostatečně odděleny
od převzatých informací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prezentace výsledů jakožto i celé zpracování diplomové práce je zcela vyhovující. Velmi kladně hodnotím publikování
průběžných výsledků práce na dvou studentských konferencích (WAM, STČ) a jedné mezinárodní (AM). Pozoruhodné je
také získání ocenění za nejlepší příspěvek na konferenci WAM. Studentka plánuje dále pokračovat v doktorském studiu na
Fakultě strojní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se zodpovědně zhostila náročného úkolu hodnocení opotřebení fréz používaných pro osteosyntézu
dlouhých kostí dolní končetiny, kdy nejprve navrhla a optimalizovala přípravky, navrhla vhodnou metodiku a poté
realizovala množství experimentů spolu se zpracováním a statistickým vyhodnocením všech získaných dat.
Vypracováním diplomové práce autorka prokázala schopnost samostatného a tvůrčího přístupu a také schopnost
řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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